« Nec sic quisque debet esse *otiosus*, ut in eodem otio utilitatem non cogitet proximi; nec sic *actuoso*, ut contemplationem non requirat Dei.

« In *otio*, non iners vacatio delectare debet, sed aut *inquisitio* aut *inventio* *veritatis*, ut in ea quisque proficiat, et quod invenerit teneat, et alteri non invidet.

« In *actione* vero, non amandus est honor in hac vita, sive potentia, quoniam omnia vana sub sole; sed opus ipsum, quod per eundem honorem vel potentiam fit, si recte atque utiliter fit, id est ut valeat ad eam salutem subditorum, quae secundum Deum est. »

Ceci amène saint Augustin à déclarer que personne ne doit s'ingérer de

Saint Augustin a mieux que personne montré que cette union de la vie active et de la vie contemplative est possible, par la prédominance, de plus en plus marquée, dans la vie intérieure, de cette haute connaissance de Dieu, qui est, à proprement parler, la contemplation. Voilà, nous semble-t-il, le secret de la prodigieuse influence que le grand Docteur a exercée. Ses écrits, qui offrent, au premier abord, de réelles difficultés, s'éclairent soudain, quand on les étudie dans le sens qui vient d'être indiqué, et ils acquièrent une puissance de pénétration qu'on trouve rarement à un tel degré, même chez les Pères. C'est qu'il lui fut donné, comme à saint Jean, de contempler les divins mystères et de les toucher en quelque sorte par l'amour. Dieu est essentiellement et avant tout, pour lui, *Vérité* et *Charité*. Et l'homme, de son côté, ne vaut que dans la mesure où il s'unit au vrai et au bien infini par la *Sagesse*. Tel est le mot qui caractérise le mieux la doctrine augustinienne.

Toute la partie morale et spirituelle de cette doctrine tend à élever les âmes à un état où règne en elles *la sagesse* dans une *religion* profonde et une *charité* aussi ardente que pure. C'est là, d'ailleurs, un des éléments essentiels de l'œuvre que le Christ est venu accomplir sur la terre. Le *royaume de Dieu*

soi-même dans le ministère des âmes, qu'il n'en faut assumer la charge que par devoir et en se réservant avec soin les moyens de jouir encore de Dieu et de la vérité :

« Quamobrem otium sanctum quaerit caritas *veritatis*; negotium iustum suscipit necessitas *caritatis*.

« Quam sarcinam (l'activité extérieure), si nullus imponit, *percipiendae* atque *intuendae* vacandum est *veritati*; si autem imponitur, suscipienda est propter caritatis necessitatem; sed nec sic omni modo *veritatis delectatio* deserenda est, ne subtrahatur illa suavitas, et opprimat ista necessitas. »